
AD\757664CS.doc PE414.984v03-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

2008/2205(INI)

15. 12. 2008

STANOVISKO
Výboru pro průmysl, výzkum a energetiku

pro Výbor pro mezinárodní obchod

k posílení úlohy evropských MSP v mezinárodním obchodě 
(2008/2205(INI))

Navrhovatel: Daniel Caspary















PE414.984v03-00 2/5 AD\757664CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\757664CS.doc 3/5 PE414.984v03-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku vyzývá Výbor pro mezinárodní obchod jako 
příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. konstatuje, že v Evropě existují vysoce konkurenceschopné malé a střední podniky 
(MSP), které na úzce specializovaných trzích zaujímají ve světě vedoucí postavení, a jsou 
proto motorem pokroku Lisabonské strategie;

2. vyzývá Komisi a členské státy, aby posílily své politiky a podpořily jimi mezinárodní 
rozvoj svých MSP a aby přijaly nástroje, jež by napomohly zlepšit financování, 
způsobilost a informovanost v souvislosti s přístupem na trhy třetích zemí;

3. upozorňuje na to, že na přeshraničních činnostech se podílí pouze 8 % všech MSP, což 
omezuje potenciál jejich růstu; je přesvědčen, že členské státy by měly spolupracovat na 
harmonizaci administrativních požadavků, které ovlivňují činnosti uvnitř Společenství;

4. poukazuje na to, že je důležité, aby výzvám ve sféře mezinárodního obchodu čelili 
kvalifikovaní a školení podnikatelé; vyzývá proto Komisi a členské státy, aby 
podnikatelům poskytovaly více výcvikových programů zaměřených na podnikatelské 
prostředí v podmínkách globalizace (jako je např. projekt Enterprise Europe Network 
nebo iniciativa „Brána do Číny“); vyzývá k intenzivnější spolupráci mezi MSP a 
vysokými školami s cílem dosáhnout lepších výsledků ve výzkumu a inovacích; vyzývá 
Komisi, aby zvážila vytvoření zvláštního výměnného programu EU pro mladé 
podnikatele po vzoru programů Erasmus / Leonardo da Vinci; 

5. zdůrazňuje, že je nutné, aby MSP získaly přístup k finančním prostředkům určeným pro 
mezinárodní činnosti; vyzývá proto Komisi a členské státy, aby u Evropské investiční 
banky a jiných finančních institucí podporovaly zvláštní půjčky a další produkty 
zaměřené na mezinárodní činnosti MSP;

6. uznává, že stávající nástroje na ochranu obchodu, jako např. antisubvenční a 
antidumpingová opatření, je třeba lépe přizpůsobit malým a středním podnikům; domnívá 
se, že při mimořádných událostech by mělo být možné přijmout dočasná „ochranná“ 
opatření;

7. konstatuje, že je nutné zjistit, jakým způsobem by bylo možné zkrátit platební lhůty pro 
MSP, aby se zajistila jejich solventnost a aby dostály kapitálovým požadavkům; vyzývá 
proto Komisi, aby v této oblasti vypracovala návrhy vhodných opatření;

8. zdůrazňuje, že normalizace může vést k inovacím a konkurenceschopnosti, pokud 
zjednoduší přístup na trhy a umožní provozuschopnost; vybízí Komisi, aby evropské 
normy ve větší míře prosazovala na mezinárodní úrovni;

9. konstatuje, že MSP hrají důležitou úlohu v přenosu technologií v oblasti změny klimatu 
a významný je i jejich podíl na rozvojové pomoci;

10. zdůrazňuje, že k tomu, aby se MSP mohly zapojit do činností na mezinárodní úrovni, 



PE414.984v03-00 4/5 AD\757664CS.doc

CS

potřebují účinnou ochranu práv duševního vlastnictví jako nezbytný předpoklad rozvoje 
nových technologií; z tohoto důvodu poukazuje na to, že klíčovým nástrojem podpory 
internacionalizace MSP je jednoduchý a účinný systém pro ochranu práv duševního 
vlastnictví;

11. vítá návrh Komise vyjádřený v jejím sdělení ze dne 25. června 2008, které nese název 
„Zelenou malým a středním podnikům – Small Business Act pro Evropu“, motivovat 
MSP k tomu, aby využívaly výhod růstu trhů, a v tomto směru je podporovat; domnívá 
se, že vytvoření evropských podnikatelských středisek (European Business Centres) na 
vybraných trzích by představovalo užitečný nástroj za předpokladu, že by se zabránilo 
zdvojení stávajících struktur; podporuje zřízení týmů pro přístup na trh zaměřených na 
klíčové exportní trhy, jejichž činnost by se měla soustředit zejména na překážky, s nimiž 
se na trhu potýkají MSP; vyzývá Komisi, aby tyto nástroje pravidelně aktualizovala tím, 
že v nich bude zohledňovat potřeby MSP, a aby je v roce 2012 podrobila přezkumu;

12. vyzývá Komisi, aby zvýšila své úsilí na podporu boje proti padělání s cílem chránit 
evropské podniky a aby se přitom zaměřila zejména na MSP a na ochranu zájmů a zdraví 
občanů;

13. vyzývá Komisi, aby Parlamentu pravidelně podávala zprávy o tom, jak pokračuje 
internacionalizace evropských MSP;

14. vítá, že se v květnu 2009 uskuteční „Evropský týden malých a středních podniků“, 
a doporučuje, aby byly v rámci této akce poskytovány malým a středním podnikům 
informace o tom, jak mohou svou vývozní činnost rozvíjet za hranicemi EU.



AD\757664CS.doc 5/5 PE414.984v03-00

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 11.12.2008

Výsledek závěrečného hlasování +:
–:
0:

30
0
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

John Attard-Montalto, Jan Březina, Jorgo Chatzimarkakis, Dragoş 
Florin David, Den Dover, Nicole Fontaine, Adam Gierek, Norbert 
Glante, Fiona Hall, Erna Hennicot-Schoepges, Reino Paasilinna, 
Vladimír Remek, Teresa Riera Madurell, Britta Thomsen, Catherine 
Trautmann, Claude Turmes, Nikolaos Vakalis

Náhradník(ci) přítomný(í) při 
závěrečném hlasování

Etelka Barsi-Pataky, Ivo Belet, Manuel António dos Santos, Neena 
Gill, Edit Herczog, Vladimir Urutchev, Lambert van Nistelrooij

Náhradník(ci) (čl. 178 odst. 2) 
přítomný(í) při závěrečném hlasování

Louis Grech, Aurelio Juri, Sepp Kusstatscher, Eva Lichtenberger, Rosa 
Miguélez Ramos, María Sornosa Martínez


